

BILAN CONSOLIDE (en KDH)

Actif	30/06/2016	31/12/2015 (*)
Ecart d'acquisition		
Immobilisations incorporelles	1 373 829	1 400 407
Immobilisations corporelles	1 319 510	1 092 975
Immobilisations financières	92 394	84 110
Impôt différé actif	347 851	311 721
Actif immobilisé	3 133 584	2 889 213
Stocks	89 763	84 589
Clients et comptes rattachés	367 076	311 157
Autres créances et comptes de régularisation	637 512	451 788
Titres et valeurs de placement	1 315 116	1 414 996
Actif circulant	2 409 467	2 262 530
Disponibilités	293 589	452 262
Total actif	5 836 639	5 604 005

Passif	30/06/2016	31/12/2015 (*)
Capital	733 956	733 956
Réserves consolidées	1 215 441	1 702 745
Résultat net de l'exercice part du Groupe	285 707	375 172
Intérêts minoritaires		
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	2 235 104	2 811 873
Provisions durables pour risques et charges	1 441 663	1 402 891
Dettes de financement	367 609	181 076
Impôt différé passif		
Passif à long terme	1 809 271	1 583 967
Fournisseurs et comptes rattachés	459 846	315 909
Autres dettes et comptes de régularisation	907 196	552 932
Passif circulant	1 367 042	868 841
Trésorerie-passif	425 222	339 324
Total Passif	5 836 639	5 604 005

(*) Changement de présentation
Compensation des impôts différés actifs et passifs
Reclassement des impôts différés en long terme

	30/06/2016	31/12/2015
	400 735	389 513
	52 884	77 792
	347 851	311 721

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE (en KDH)

	30/06/2016	30/06/2015
Produits d'exploitation	1 290 254	1 053 880
Chiffre d'affaires	1 275 890	1 037 213
Reprises d'exploitation	14 364	16 666
Charges d'exploitation	859 861	770 241
Achats et autres charges externes	305 088	306 199
Impôts et taxes	19 751	19 453
Charges de personnel	378 111	276 548
Dotations d'exploitation	156 911	168 041
Résultat d'exploitation	430 393	283 639
Résultat financier	26 125	46 344
Résultat non courant	1 053	248
Résultat avant impôt	455 465	330 230
Impôts sur les sociétés	186 015	138 220
Impôts différés	16 256	31 562
Résultat net des entreprises intégrées	285 707	223 572
Résultat consolidé	285 707	223 572
Part des minoritaires		
Résultat net part du groupe	285 707	223 572
Résultat par action en MAD	3,89	3,05

Périmètre de consolidation

Filiales	% d'intérêt	% de contrôle	Méthode
TC3PC	100	100	Globale
MINTT	100	100	Globale

Détail des titres de participations non consolidés

Participations	% capital détenu	30/06/2016	31/12/2015
SMA STE DE MANUT* AGADIR	51%	153	-
MANUIORF	25%	300	300
PORTNET	10%	600	600
SCI NIHAM	25%	5 815	5 815
Total valeurs brutes		6 868	6 715
Provision sur Titres Niham		-5 815	-5 815
Titres de participation non consolidés		1 053	900



10, Rue de la liberté
Casablanca



11, rue Al Khataouat, Agdal
10000 Rabat

SOCIETE D'EXPLOITATION DES PORTS (SODEP S.A)

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2016

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société d'exploitation des ports (SODEP S.A.) comprenant le bilan et le compte des produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier 2016 au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 2.298.374.509,75 dont un bénéfice net de MAD 359.334.983,01 relève de la responsabilité des organes de gestion de la société SODEP.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2016 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Néanmoins, nous attirons votre attention sur la situation suivante :

Les comptes de la société, arrêtés au 30 juin 2016, n'intègrent pas les biens du domaine public mis dans la concession par le concédant. L'intégration de ces biens aurait donné une meilleure traduction comptable des clauses de la concession sans toutefois impacter le résultat, la situation financière et la situation patrimoniale de la SODEP S.A.

Par ailleurs, conformément à l'article 172 de la loi 17-95 telle que modifiée et complétée par la loi 20-05, nous portons à votre connaissance qu'au cours de ce semestre, la société SODEP S.A. a procédé à une prise de participation dans le capital de la Société de Manutention d'Agadir S.A. à travers la souscription à 1.527 actions au prix de KMAD 153. La participation de la SODEP S.A. dans le capital de la Société de Manutention d'Agadir s'établit au 30 juin 2016 à 51%.

Casablanca, le 22 septembre 2016

Les Commissaires aux comptes

BDO Sarl

Zakaria FAHIM
Associé Gérant

Horwath Maroc Audit

Adib BENBRAHIM
Associé Gérant



10, Rue de la liberté
Casablanca



11, rue Al Khataouat, Agdal
10000 Rabat

SOCIETE D'EXPLOITATION DES PORTS (SODEP)

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE DU GROUPE SODEP

PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2016

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire consolidée du groupe SODEP comprenant le bilan consolidé et le compte des produits et charges consolidé relatifs à la période du 1^{er} janvier 2016 au 30 juin 2016. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 2.235.104 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 285.707.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire du bilan consolidé et du compte de produits et charges consolidé ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe arrêtés au 30 juin 2016 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les situations suivantes :

- > Les comptes consolidés du Groupe, arrêtés au 30 juin 2016, n'intègrent pas les biens du domaine public mis dans la concession par le concédant. L'intégration de ces biens aurait donné une meilleure traduction comptable des clauses de la concession sans toutefois impacter le résultat, la situation financière et la situation patrimoniale du Groupe SODEP.
- > Les comptes clos au 30 juin 2015 n'ont pas été audité. Ils sont présentés uniquement à titre comparatif.

Casablanca, le 22 septembre 2016

Les Commissaires aux comptes

BDO Sarl

Zakaria FAHIM
Associé Gérant

Horwath Maroc Audit

Adib BENBRAHIM
Associé Gérant